
COMUNE   DI SANTERAMO IN COLLE 
Città Metropolitana di Bari 

Sede Centrale: P.zza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 
82001050721 – P. IVA 00862890720 

Settore Socio Culturale Tel. 080 3033317/314 – Fax 080 3033322 
E-MAIL: sociali.cultura@pec.comune.santeramo.ba.it 

 
 

Reg. Ord. nr. 4 
 

 
ORDINANZA SINDACALE DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’DIDATTICHE IN PRESENZA 
DELLE CLASSI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIE DEL PRIMO E DEL SECONDO 
CIRCOLO DIDATTICO, DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO BOSCO – NETTI, 
DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “PIETRO SETTE”, DELL’ASILO 
NIDO - SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA 1,2,3, STELLA, SCUOLA PARITARIA 
DELL’INFANZIA  BABY STAR  DAL GIORNO 15 FEBBRAIO 2021 AL GIORNO 20 FEBBRAIO 2021 
PER MOTIVI DI SICUREZZA SANITARIA E TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA 

 
 

IL SINDACO 

Visto l’art. 32 della Costituzione; 
 

Visto il disposto dell’art. 32 della legge n. 833 del 23 dicembre 1978 recante “Istituzione del servizio sanitario 
nazionale” che statuisce “il Ministro della Sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile e urgente, in 
materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa all’intero territorio nazionale o a 
parte di esso comprendente più regioni. 
Nelle medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di carattere 
contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente 
più comuni e al territorio comunale”; 

 
Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 07 ottobre 2020 e del 13 
gennaio 2021 con le quali è stato dichiarato nonché prorogato lo stato di emergenza sul  territorio nazionale relativo 
al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti  virali trasmissibili sino al 31aprile 
2021; 
 
Viste le richieste congiuntamente trasmesse, con PEC del 05 febbraio 2021, dalle Dirigenti scolastiche del I° 
Circolo “Hero Paradiso”, del II° Circolo “S. Francesco D’assisi” e della Scuola secondaria primo grado “Bosco 
– Netti” di Santeramo in Colle che hanno, rispettivamente, comunicato la presenza di casi di positività al Covid-
19 nonché di soggetti in isolamento fiduciario; 
 
Accertato che, persistono presso i predetti istituti gli anzidetti casi di positività al Covid -19 nonché di soggetti in 
isolamento fiduciario eccedenti l’ordinario tra personale docente, amministrativo e alunni non essendo pervenuta 
comunicazione contraria in tal senso; 
 
Viste le richieste trasmesse via PEC pervenute in data odierna: 

- dalla legale rappresentante della società cooperativa sociale ASILO NIDO - SCUOLA DELL'INFANZIA 
PARITARIA 1,2,3 STELLA, con sede in Santeramo in Colle in via Euclide 17, che ha chiesto, a causa 
dell'improvviso e repentino aumento dei casi covid, soprattutto in ambienti familiari e scolastici, di essere 
coinvolta nell’ordinanza di chiusura di tutte le scuole per tutelare le famiglie i bambini e tutto il personale 
educativo della su detta struttura; 

- dalla legale rappresentante della società cooperativa ASILO NIDO – SCUOLA DELL’INFANZIA 
PARITARIA BABY STAR, con sede in Santeramo in Colle in via Collodi, 25, che ha chiesto, in vigenza 
dell’emergenza epidemiologica da covid 19, di essere coinvolta nell’ordinanza di chiusura di tutte le scuole 
per tutelare le famiglie, i bambini e tutto il personale educativo della su detta struttura; 
 

 
Vista, inoltre, l’ordinanza emessa dal dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione secondaria superiore “Pietro 
Sette” del 06 febbraio 2021 con la quale il medesimo ha disposto la sospensione della didattica in presenza per tutte 
le classi, comprese quelle dei corsi serali, dall’8 al 13 febbraio compreso nonché l’attivazione per le stesse della 
didattica a distanza secondo le modalità previste dall’art. 4 comma 1 del regolamento per la D.D.I.; 
 

 C
_I

33
0 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

02
-1

2 
- 0

00
32

21



Ravvisata la necessità di contenere il numero dei contagi sull’intero territorio comunale; 
 

  Visti gli artt. 50, c. 2, e 54 c. 5, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
ORDINA 

 
in ossequio al combinato disposto degli artt, . 50, c. 2, e 54 c. 5, del D.Lgs. 267/2000 e stante la sussistenza della 
straordinaria emergenza sanitaria in essere, con decorrenza dal 15 febbraio 2021 e sino al 20 febbraio 2021 la 
sospensione delle attività didattiche in presenza delle classi delle scuole dell’infanzia e primarie del primo e del 
secondo circolo didattico, della Scuola secondaria di primo grado Bosco – Netti, dell’Istituto di Istruzione 
secondaria superiore “Pietro Sette”, dell’asilo nido - scuola dell’infanzia paritaria 1,2,3, STELLA, dell’asilo nido, 
- scuola dell’infanzia paritaria BABY STAR  disponendo che l’attività didattico/educativa sia svolta al 100% in 
modalità digitale integrata (DDI); 
 

AVVERTE CHE 
 
La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta le conseguenze sanzionatorie 
previste dall’art.650 del Codice penale, se il fatto non costituisce reato più grave. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di giorni centoventi. 

 
D I S P O N E 

 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito Istituzionale; 

Che la stessa sia trasmessa: 

alle dirigenti Scolastiche del I° e del II° circolo didattico e della Scuola secondaria  di I° grado 
Bosco - Netti al fine di dare tempestiva comunicazione a tutti i soggetti interessati; 
 
al dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione secondaria superiore “Pietro Sette”; 
 
alla legale rappresentante della società cooperativa sociale ASILO NIDO  -  
SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA 1,2,3 STELLA; 
 
alla legale rappresentante della società cooperativa sociale ASILO NIDO – 
SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA BABY STAR; 

 
al Prefetto di Bari; 

 
al Comando di Polizia Locale Santeramo in Colle; 

 
al Comando Stazione Carabinieri di Santeramo in Colle; 

all’Ufficio Scolastico Provinciale di Bari; 

all’Ufficio Igiene Santeramo in Colle; 
 
alle ditte incaricate, per conto del Comune, dei servizi di trasporto e refezione scolastica 

 
 

Santeramo in Colle, 12.02.2021 
 

Il SINDACO 
Prof. Fabrizio Flavio BALDASSARRE 

 C
_I

33
0 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

02
-1

2 
- 0

00
32

21



                                             

C
_I

33
0 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

02
-1

2 
- 0

00
32

21


